
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Município de Santo Antônio de Pádua
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 0197/2024.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO CANIL MUNICIPAL.

RAZÃO DA ESCOLHA DA FORNECEDORA:  a empresa  COSTA E LEITE COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA DE
PRODUTOS AGROPECUÁRIOS LTDA ME apresentou o menor valor, fato esse que, por via de consequência,
avaliza  a  contratação  da  referida  empresa,  conforme  comprovam  os  orçamentos  acostados  ao  processo
administrativo.  

VALOR TOTAL: R$ 25.207,80 (vinte e cinco mil e duzentos e sete reais e oitenta centavos).  

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND QUANT COSTA E LEITE

001
Anestésico sem vasoconstritor a base de cloridrato de 
lidocaína 20mg e veículo estéril q.s.p. 1,0 ml. (frasco 
20ml).

UNID 20 28,50 570,00

002 Esparadrapo impermeável extra flexível branco. 
(10cmx4,5m). UNID 48 17,50 840,00

003
Ectoparasiticida pour-on a base de fipronil 1g, coran-
te diazóico vermelho 0,04g e veículo q.s.p. 100ml (1 
litro).

UNID 10 109,00 1.090,00

004 Ectoparasiticida sarolaner 40mg e excipiente q.s.p. 1g
(caixa c/3 comprimidos). UNID 40 207,50 8.300,00

005 Antiinflamatório a base de meloxicam 0,2g e excipien-
te q.s.p. 100ml (frasco 20ml). UNID 10 29,60 296,00

006 Antipulgas a base de nitenpiram 11,4mg e excipiente 
q.s.p. 100,0mg (caixa c/6 comprimidos). UNID 50 88,80 4.440,00

007
Antibiótico cefalexina (monohidratada) 150,00mg e 
excipiente q.s.p. 250,00mg. (caixa c/12 comprimi-
dos).

UNID 30 75,80 2.274,00

008
Antibiótico hiclato de doxiciclina 230,80mg (equiva-
lente a 200mg), palatabilizante 1,30mg e  excipiente 
q.s.p 520mg. (caixa c/24 comprimidos).

UNID 10 103,00 1.030,00

009 Antibiótico enrofloxacino 50mg e excipiente q.s.p. 
120mg. (caixa c/10 comprimidos). UNID 10 27,30 273,00

010 Antibiótico enrofloxacino 150mg e excipiente q.s.p 
300,0mg (caixa c/10 comprimidos). UNID 10 42,00 420,00



011
Antibiótico amoxicilina (tri-hidratada) 200mg, ácido 
clavulânico (clavulanato de potássio) 50mg e  excipi-
ente q.s.p. 923,35mg. (caixa c/10 comprimidos).

UNID 15 89,20 1.338,00

012
Antibiótico terramicina (cloridrato de oxitetraciclina)
6,8g, hidrocortisona 2,0g e veículo q.s.p. 100,0ml. 
(frasco 125ml).

UNID 12 71,60 859,20

013
Antiparasitário plus: febendazol 200mg,pamoato de 
pirantel 144mg, praziquantel 50mg e excipientes 
q.s.p. 700mg. (caixa c/4 comprimidos).

UNID 10 25,10 251,00

014

Hepatoprotetor a base de acetil D-L-metionina 5,00g, 
cloreto de colina 2,00g, cloridrato de tiamina 1,00g, 
cloridrato de piridoxina 0,04g, cloridrato de L-argini-
na 0,60g, riboflavina 0,02g, nicotinamida 0,50g, pan-
totenato de cálcio 0,20g, glicose 20,0g e veículo 100ml
(frasco 20ml).

UNID 18 23,80 428,40

015

Antibiótico ppu plus a base de benzilpenicilina G pro-
caina 10.000.000 UI, benzilpenicilina G benzatina 
10.000.000 UI, sulfato de dihidroestreptomicina 
10.500mg, piroxicam 1.000,00 mg e veículo q.s.p 
100ml (frasco 50ml).

UNID 18 37,40 673,20

016

Suplemento alimentar - vitamina B1 (mín.) 1.500mg, 
vitamina B12 (mín.) 2.000mcg, vitamina B6 
(mín.)1.000mg, colina (mín.) 10g, pantotenato de cál-
cio (mín.) 1.000mg, ácido aspártico (mín.) 3.178,6mg, 
ácido glutâmico (mín.) 6.144,8mg, alanina (mín.) 
7.085,6mg, arginina (mín.) 2.383,7mg, betaína 
(mín.)10g, cisteína (mín.)216mg, fenilalanina (mín.) 
1.574,1mg, glicina (mín.) 15,808g, histidina (mín.) 
1.209,2mg, isoleucina (mín.) 678 mg, l-carnitina 
(mín.) 10g, gleucina (mín.) 2.525,2mg, lisina (mín.) 
10,035g, metionina (mín.) 5.993,2mg, prolina (mín.) 
9.059,8mg, serina (mín.) 440,7mg, tirosina (mín.) 
431,1mg, treonina (mín.) 123,9mg, triptofano (mín.) 
156mg, valina (mín.) 1.499,2mg e glicose (mín.) 200g.
(frasco 250ml)

UNID 25 R$ 85,00 2.125,00

VALOR TOTAL R$ 25.207,80

JUSTIFICATIVA DO PREÇO:  os valores constantes do orçamento apresentam-se compatíveis com os praticados
no mercado, fato esse que, por via de consequência, avaliza a justificativa de preço, conforme comprovam os
documentos acostados ao processo administrativo.

CONTRATADA:  COSTA E LEITE COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS AGROPECUÁRIOS LTDA
ME, pessoa jurídica inscrita no CNPJ sob o nº 06.938.447/0001-92



FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Município de Santo Antônio de Pádua
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

LOCAL  DO  FORNECIMENTO:  o  fornecimento  deverá  ser  realizado  no  setor  solicitante  da  SECRETARIA
MUNICIPAL DE SÁUDE – CANIL MUNICIPAL – Estrada Pádua / Baltazar, Santo Antônio de Pádua/RJ.

PAGAMENTO: O pagamento será efetuado no 30º (trigésimo) dia, após o aditamento da obrigação, mediante
apresentação de nota fiscal, que deverá ser registrada no setor da SUBSECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE,
e  deverá ser  atestada por 02(dois)  servidores,  que não seja o  ordenador da despesa.  O processamento do
pagamento observará a legislação pertinente à liquidação da despesa pública.  

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  artigo 75,  II  da Lei  Federal  nº  14.133/21,  com nova redação dada pelo
Decreto nº 11.871, de 29 de dezembro de 2023.

Artigo 75 – É dispensável a licitação:

(...)

II-  para  contratação  que  envolva  valores  inferiores  a  R$59.906,02  (cinquenta  e  nove  mil
novecentos e seis reais e dois centavos), no caso de outros serviços e compras;  

JUSTIFICATIVA  DA  NECESSIDADE  DA  CONTRATAÇÃO:  A  justificativa  da  necessidade  da  contratação  foi
apresentada  às  fls.  01/05 do Termo de  Referência  pela  COORDENAÇÃO DO CANIL MUNICIPAL através  do
Responsável EDGARD FARIA DE OLIVEIRA.

Santo Antônio de Pádua, 24/07/2024.

____________________________
Rafael Lyons
Secretário Municipal de Saúde


		2024-08-06T09:52:57-0300
	TCERJ
	C=BR,O=ICP-Brasil,OU=ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL CONSELHO FEDERAL,CN=AC OAB G3




